c. la 9 oare înainte de amiază, în care zi după terminarea ritualelor bisericesci va urma numai decât deschiderea congresului și se vor începe lucrările congresuali conform regulamentului afacerilor interne.

Dat în reședința Noastră arhiepiscopoească-metropolitană în Sibiiu, la 15/27 August 1891.

**Miron Romanul, m. p.**

Ad Nr. 1268; 1891 B.

### Cătră onorații membrii ai sinodului protopresviteral electoral din tractul Orăviții.

Indeplinindu-se toate cele prescrise, atât în statutul organic, cât și în regulamentul de procedură în privința alegerii de protopresviter în cercul vacant al Orăviții: drept aceea subscrisul, în calitate de comisarîu consistorial, îmi iau voie și pe această cale a încunoscința pe P. T. domni membri ordi-

nari și estraordinari ai Sinodului protopresviteral din tractul Orăviții, că alegerea de protopresviter este defiptă și convocată în *Oravița pe ziua de Luni în 9/21. Septembrie 1891*, la care sunteți poștiți a participa.

*Iam, în 21. August 1891.*

**Filip Adam,**
protopresviter și comisarîu
consistorial.

## PARTEA NEOFICIALĂ.

### O călătorie în satele românesce din Istria,

de

**Teodor T. Burada.**

(Urmare.)

*Călătoria prin orașe.*